
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/808440.
RESOLVE:
I- CONCEDER a servidora NAHAYURA DOS REIS RODRIGUES, Identidade 
Funcional nº 5903112, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/10/2020 a 30/10/2020, referente ao 
triênio 02/11/2015 a 01/11/2018.
II- Esta portaria possui efeitos retroativos à data de 01/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, 16 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 591217

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

PORTARIA N°.183/2020 – GABINETE, 06 de Outubro de 2020,
Publicada no DOE n° 34.374 de 15/10/2020, referente à Concessão de 
Férias dos servidores:
ANDREI ANTONY DA CUNHA.
Onde se lê: Gozo 14/12/2020 a 12/01/2021
Leia-se: Gozo 04/01/2021 a 02/02/2021
JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES
Onde se lê: Período Aquisitivo 14/05/2018 a 13/05/2019
Leia-se: Período Aquisitivo 14/05/2019 a 13/05/2020

Protocolo: 590959

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CHAMADA Nº 004/2020
BOLSAS DE ATRAÇÃO DE JOVENS TALENTOS - BJT
RESULTADO FINAL – LOTE 1

N° PPG Inst. Rec. Nome Candidato(a) 
BJT Título do projeto RESULTADO

1 PPGBot MPEG Ana Carla Feio

Estruturas Secretoras e Interação Inseto-planta no Parque 
Estadual do Utinga-PA: Novas Aplicações para Conserva-

ção, Atividades de Pesquisa, Ensino e Extensão

NÃO APRO-
VADO

13 PPGBE MPEG Alexandre Pires 
Marceniuk

Conhecimento e Conservação dos Peixes Elasmobranchii 
e Actinopterygii do Grande Sistema Recife da Amazônia, 

costa Norte do Brasil

NÃO APRO-
VADO

26 PPGBot MPEG
Leandro Maracahi-

pes dos Santos

Impactos do desmatamento sobre as fl orestas remanes-
centes: o efeito da criação de novos ambientes de borda 

na paisagem amazônica

NÃO APRO-
VADO

Belém, 16 de outubro de 2020.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científi co / FAPESPA

Protocolo: 591063

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2020
PROCESSO PAE Nº 2020/566.524
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva da rede de fi bra óptica do estado do 
Pará, incluindo ativos de rede e com fornecimento de materiais.
DATA DA ABERTURA: 4 de novembro de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 591064

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 004/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/142056
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 004/2018 - SEEL tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para a CONSTRUÇÃO DE ARENAS ESPORTIVAS NO 
MUNICÍPIO DE MARAPANIM/PA, de acordo com as especifi cações que se 
encontram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 006/2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 90 (noventa) dias de execução do objeto.
ASSINATURA: 22/09/2020
VIGÊNCIA: 23/09/2020 à 22/12/2020
CONTRATADA: SÓ NORTE CONSTRUÇÃO CIVIL E INSTALAÇÕES EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF 09.509.747/0001-44
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 591146

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 265/2020-GAB/DPG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2020/515792; Resolve:
Designar os Defensores Públicos VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO 
E AVELINO KOENIG, ANDRÉ MARTINS PEREIRA E DANIEL SABBAG para 
atuarem na 9ª Defensoria Pública Criminal de Belém, respectiva e suces-
sivamente, pelo período de 14.09.2020 a 13.10.2020, de 14.10.2020 a 
13.11.2020 e de 16.11.2020 a 18.12.2020, cumulativamente e sem preju-
ízo de suas atribuições junto às suas titularidades.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 590889
PORTARIA Nº. 213/2020-GAB/DPG, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2020/515792; Resolve:
Designar a Defensora Pública SUSANA HOYOS DE JESUS para atuar na 
9ª Defensoria Pública Criminal de Belém, no período de 13.07.2020 a 
11.09.2020, cumulativamente e sem prejuízo de suas atribuições decor-
rentes da Portaria 019/2020-GAB/DPG.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 590888
PORTARIA Nº. 215/2020-GAB/DPG, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006, resolve:
Designar o Servidor Público FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO, ID. funcional 
nº 54197217, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE DIRETORIA, para 
exercer suas funções junto ao Núcleo de Tecnologia da Informação e Co-
municação – NTIC, a contar de 19 de agosto de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 590927
PORTARIA Nº. 269/2020-GAB/DPG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2020/515792; Resolve:
Designar o Defensor Público ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA, para, sem 
prejuízo de suas atribuições junto a 2ª Defensoria Pública do Tribunal do 
Júri da Capital, passar a  atuar, cumulativamente, na 3ª Defensoria Pública 
Criminal de Flagrantes e Inquéritos Policiais, especifi camente no recebi-
mento e manifestação em processos físicos e realização de atendimentos 
presenciais relativos aos fl agrantes a cargo das Defensorias da Capital e, 
também cumulativamente, promover manifestações processuais e recur-
sos cabíveis no âmbito de feitos vinculados à Vara do Juizado Especial de 
Crimes Ambientais da Capital, em que tenha sido nomeada a Defensoria 
Pública para a defesa de hipossufi cientes.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 590893


